
玻纤材料产业园招商专案

一、必要性和可行性：
玻璃纤维及制品具有拉伸强度高、弹性模量高、质量轻、耐燃性、绝缘性好、耐化学性强、吸水性小、易于加工等众多优良特性，正在逐步替代传统的钢、铁、铝、砖、水泥和木材等材料，成为复合材料中最主要的增强材料，广泛应用于基础设施建设、交通设备、管道、电子电气等领域。同时，玻纤的单位强度能耗低，从每立方米强度价格和能耗的水平来看，玻纤仅有钢的40%。在未来10-20年，玻纤替代作用将进一步拓展，行业规模将不断扩大。
中材集团泰山玻璃纤维邹城有限公司由中材集团和邹城市人民政府共同投资建设。公司座落在邹城工业园区，紧邻里能集团里彦电厂，占地1000余亩，现有员工2800人。主要生产纺织细纱、喷射纱等玻纤系列产品，产品通过了ISO9001、ISO14001、GB/T2800-2004三体系认证，年生产能力16万吨，出口美国、西欧、韩国等地。其中，电子级玻纤年产量4万吨，年实现产值6亿元，成为全国排名前三的电子级纺织细纱特色生产基地。公司先后被认定为“国家重点高新技术企业”、“山东省创新性试点企业”，主导产品被评为山东省名牌产品，技术中心被国家发改委、科技部等五部委联合认定为“国家级企业技术中心”。
近两年来，公司投资15亿元完成了三四期扩建工程，投资强度累计达到900万元/亩。2010年，公司启动了五期工程建设，投资35亿元建设3亿米电子玻纤布生产线和两条5万吨电子纱池窑拉丝生产线，五期投产后，年产能达到25万吨，成为全国单厂最大的电子纱基地。
二、比较优势：

建设玻纤材料产业园是区域分工、转型发展的需要，邹城市具有其他地方所不具备的优势：

经济实力较强。2011年完成地区生产总值558.84亿元,实现财政总收入100.15亿元，其中地方财政收入35.67亿元。是全国综合实力百强县（市）。
资源能源丰富。境内藏煤面积357平方公里，地质储量41亿吨以上，是国家重点能源工业基地。年产原煤近2000万吨，电力企业年发电量达324亿千瓦时，年平均水资源蕴藏量约为5.11亿立方米。全国大型企业兖矿集团和华电国际邹县发电厂等座落境内。

产业基础雄厚。重点发展新材料、新医药、新能源、生物技术、煤化工、高端装备、电子信息、物流业等产业主导产业。初步形成了以国宏化工、荣信煤化等为龙头的精细煤化工产业集群；以东华重工、万达煤机等为依托的高端机电制造产业集群；以泰山玻纤邹城公司、高性能铝挤压材为龙头的新材料产业集群；以衡远新能源动力电池、台大新能源产业园等为重点的新能源产业集群；以合兴科技空气能太阳能双级热泵、恒乾公司地源热泵为重点的节能环保产业集群；以食品深加工、酿造为主导的食品加工产业集群；以生物医药、生物化工、生物材料为主导，具有一定规模的生物医药产业集群。
成本要素低廉。详见下表
	（一）用电成本      单位：元/千瓦•时

	用电分类
	用电等级
	电   价

	一般工商业用电
	10千伏
	0.74

	农业用电
	10千伏
	0.5132

	（二）用水成本       单位：元/立方米

	用水行业
	水费
	水资源费
	污水处理费
	合计

	居民生活
	1.50 
	0.65 
	0.70 
	2.85 

	工业生产
	1.80 
	0.65 
	0.80 
	3.25 

	商业服务
	1.80 
	0.65 
	0.80 
	3.25 

	宾馆饭店
	2.40 
	0.65 
	0.90 
	3.95 

	行政单位
	1.70 
	0.65 
	0.70 
	3.05 

	其他特殊行业
	3.00 
	0.65 
	0.90 
	4.55 

	(三)燃气成本       单位：元/立方米

	收费项目
	工业用
	民用

	使用费
	2.4
	2.2

	煤气初装费
	3400元/户

	（四）蒸汽成本          

	收费项目
	非采暖用
	采暖用

	使用费
	175元/吨
	30元/平米

	设备配套费
	44元/平米

	（五）人力资源成本      单位：元/月

	　
	最低工资
	技术工人

	工资标准
	960
	1200--1500

	（六）公路运输成本  单位：元/公里•箱

	　
	20英尺集装箱
	40英尺集装箱

	价格
	7.5
	8

	（七）通讯费用            单位：元

	　
	宽带入网费 
	电话入网费 

	价格
	840
	120

	（八）用地成本 

	　
	工业用地最低限价
	工业厂房租赁价格

	价格
	11.2万/亩
	0.2元/天/平方米


三、产业园区规划
1、功能定位。拟在邹城工业园区，按照“高起点、高标准、高要求”规划玻纤材料产业园。把“节能、环保、减排”作为建设前提，把“研发、生产、销售、流通于一体”作为发展方向，围绕核心产品向下游拓展，拉长产业链条，发展配套产业，将整个产业园建设成为全国最大的玻纤新材料工业园区。
2、园区规划面积。拟规划化面积2000亩，园区实行整体规划分步实施。围绕技术研发、生产制造、管理创新、公共配套四大主体功能，以"园区一体化、功能主题化、空间特色化"为理念，打造产业集聚基地。
四、发展方向

玻纤产品性能优异，下游需求广泛，已成为建筑、交通、电子、电气、化工、环保、军工国防等领域必不可少的原材料。其中，轨道交通、高铁枕木、引水和输油管道需求旺盛，增速最大；电子覆铜板、风电叶片、汽车、建筑等领域需求量保持平稳。总体来看，玻纤行业进入需求拉升时代。根据当前经济形势的需要，着重发展以下玻纤相关产业：

1、覆铜板

电子玻纤纱是覆铜板的关键原材料，约占覆铜板成本的25%-40%，是制备印制电路板（PCB）上游产业链的核心环节。泰玻电子玻纤布产量大、质量高，配套发展覆铜板项目，具有得天独厚的优势。

2、玻纤建材
在节能、环保等诸多理念不断推广下，玻璃纤维代替石棉材料，大量应用于施工现场；由玻璃纤维毡、布为基材制造的防水材料，质量轻、寿命长、便于施工、色泽美观，在住宅楼大量应用；采用玻纤网布涂层外墙可以减少房屋建筑中50%能耗，同时可以辅助增强，防止房屋接缝处开裂；采用玻纤短切或网（毡）可以对氯氧镁水泥增强改性，也可制备石膏板，应用于防潮、防霉、防火等苛刻环境。

3、玻纤基格栅
玻璃纤维在轨道设施中常用于制备电缆槽、电缆架等。玻纤基走道格栅、护栏格栅采用复合材料拉挤型材具有外形美观、耐腐蚀、免维修等优点，虽然价格略高于普通碳钢格栅，但低于不锈钢格栅，在国外应用普遍;由玻纤复合材料制备的各种电器箱、防噪板已有较多应用。

4、玻纤枕木
高铁建设的方兴未艾，直接引爆动车车身生产等传统玻纤应用领域的大幅繁荣，也带动了玻纤枕木的开发和应用。PU枕木是一种玻纤增强的硬质PU微孔弹性体，具有比强度大、减震、降噪、耐电气绝缘、高耐久和环保等优良性能。这种材料用在不能使用木材的地方，或者由于技术或经济原因能够轻易成为木材的替代材料。PU枕木研发成功后，受到铁路业界高度关注。根据国家发展高速铁路长远计划，为了适应高速列车提速要求，开发PU枕木以取代或部分取代混凝土枕木必将是未来发展趋势。

5、汽车配件
玻纤在汽车及厢内设施制造方面应用广泛，占到全球玻璃纤维总消费量的20%左右。由玻璃纤维复合材料制成的汽车车身、构架、车体外覆盖件、轨道交通车门、车窗、座椅等，具有质量轻、强度高、隔音效果好等特点，具有广阔的市场前景。

6、航空军工复合材料

航天航空一直是玻璃纤维重要的应用领域。当前客机用复合材料中，热塑性复合材料约占10%，主要产品为机翼部件、垂直尾翼、机头罩等。在军工方面，玻璃纤维也广泛应用于防弹装甲车、防弹服、导弹发动机壳体、宇航飞机内衬、复合材料枪托、发射炮筒、抽油杆、高压容器等多个环节。

7、船艇建造
由于玻璃纤维部件能经受得住热和冷的气候，耐海水及大气污染的侵蚀，能长期保持其表面的光洁而只需极少的维护。当前玻璃纤维已经用来建造各种中小型民用船和军用舰船。从数量上来看，最多的是游艇、渔船、救生艇、高速艇、工作艇以及反水雷舰艇等等。

8、玻璃纤维管

玻璃纤维防腐性能良好，被广泛用于制造石油化工、地下水管道和容器。我国现有70%的石油和99%的天燃气是通过管道运输的，到“十二五”规划期末全国长输油气管道总里程将超过10万公里。据此预计，我国管道建设将继续高速建设，带动玻璃纤维管行业的进一步提升。

9、风机叶片

风能是世界上发展最快的能源技术，各国对于风电的开发利用都非常重视。目前，已经有多种适用于风电开发的玻璃纤维叶片得到开发和应用，全球风电建设的快速发展，将为玻纤发展带来最强劲的推动力。
五、产业园建设政策

1、鼓励海内外企业投资建设、招商、运营、管理新能源汽车产业园，市政府给予最优惠扶持政策（土地、厂房、资金）。
2、政府根据企业发展项目规划设计进行建设，投资方可租赁使用或分期购买。

3、园区给予企业优惠的政策扶植，入园企业除享受国家对企业的全部优惠政策外，同时享受本园区的优惠政策(在土地价格、税收、建设行政性收费等方面给予特殊支持)，凡符合园区产业发展的项目还可获得相应的扶植。
4、对世界500强或行业龙头企业，实行“一事一议”。

5、对入驻园区投资者的子女可享受邹城市常住人口子女同等待遇。
6、为促进园区招商工作的开展，园区对招商引资中介人给予一定奖励。
六、合作方式：

合资合作，方式灵活。

七、联系方式：

联系单位：邹城市招商局
联 系 人：
邮    箱：zcszsj@163.com 

传    真：0537-5231129
